Từ các sử liệu của Trung-Quốc và trong nước liên quan đến việc vua Quang Trung đại phá quân Thanh, nhân đó đính chính một vài điều về lịch sử

Phiên dịch *Cao Tông thực lục*, chúng tôi rất lưu ý đạo dụ của vua Càn Long, liên quan đến việc quân Thanh bị tấn công tại thành Thăng-Long vào dịp đầu xuân Kỷ Dậu [1789]. Sự kiện lịch sử trọng đại này còn được chép trong các sách như *Thanh thông giám*, *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* của Quốc Sử Quán triều Nguyễn, cùng *Hoàng Lê nhất thống chí* của Ngô Gia văn phái.